
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金

立木竹 損失補償等引当金
建物 その他

建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等

工作物減価償却累計額 未払金

船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金

浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金

航空機 預り金

航空機減価償却累計額 その他
その他

その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）

土地 他団体出資等分
建物

建物減価償却累計額
工作物

工作物減価償却累計額

その他
その他減価償却累計額

建設仮勘定
物品

物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア

その他
投資その他の資産

投資及び出資金

有価証券
出資金

その他
投資損失引当金

長期延滞債権

長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他

徴収不能引当金
流動資産

現金預金
未収金

短期貸付金

基金
財政調整基金

減債基金
棚卸資産

その他

徴収不能引当金

繰延資産 15,221,200 純資産合計 124,008,655,479

資産合計 146,190,708,354 負債及び純資産合計 146,190,708,354

522,100,247

299,700,636

2,974,125
△ 6,596,083

6,392,700
3,999,121,772

3,477,021,525

△ 19,233,797

6,235,696,103
1,795,836,352

138,266,601

5,343,038,841
-

5,343,038,841

222,650,114

143,776,500
-

244,239,089
35,215,500

-

5,969,686,247

143,776,500
-

47,699,832

47,544,548
155,284

17,647,500

2,854,757,926

△ 1,985,143,031

△ 284,193,723,592
-

-

2,303,597,579
△ 1,533,866,453

386,319,977,928

87,931,721 143,945,305,523

104,097,622,453 △ 19,959,400,044
1,183,989,491 22,750,000

△ 360,642 8,421,970

- 負債合計 22,182,052,875
-

- -

- 211,291,483

601,071 58,234,758

△ 1,389,033,306 176,067,295
- 2,316,829

- 21,000

45,576,299,622 164,433,916
△ 24,486,483,014 2,387,400,961

1,811,397,806 1,931,047,626

6,388,192,786 2,655,851,184
966,621,580 -

139,939,791,051 19,794,651,914
133,922,404,972 16,519,399,919

【様式第１号】

期首連結貸借対照表
(令和02年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

28,955,167,624 454,966,895



（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金

立木竹 損失補償等引当金
建物 その他

建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等

工作物減価償却累計額 未払金

船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金

浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金

航空機 預り金

航空機減価償却累計額 その他
その他

その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）

土地 他団体出資等分
建物

建物減価償却累計額
工作物

工作物減価償却累計額

その他
その他減価償却累計額

建設仮勘定
物品

物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア

その他
投資その他の資産

投資及び出資金

有価証券
出資金

その他
投資損失引当金

長期延滞債権

長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他

徴収不能引当金
流動資産

現金預金
未収金

短期貸付金

基金
財政調整基金

減債基金
棚卸資産

その他

徴収不能引当金

繰延資産

28,968,000

△ 15,303,566

272,556,953

4,745,411,108
-

4,745,411,108

118,705,021

6,339,300
3,806,639,529

246,150,784

6,058,051,978
1,856,816,654

資産合計 負債及び純資産合計 138,187,124,536

3,383,742,515
422,897,014

3,263,712

14,061,200

138,187,124,536

△ 6,269,191

純資産合計 114,610,880,245

209,137,822

39,219,248

39,063,964
155,284

29,807,000

2,843,213,686

△ 2,142,526,940

5,358,140,648

143,776,500
-

143,776,500
-

-

△ 291,060,545,838
-

-

2,312,935,679
△ 1,581,243,416

386,780,310,557

15,204,391 135,927,990,187

97,666,658,419 △ 21,339,859,942
1,185,394,437 22,750,000

△ 480,856 15,469,460

- 負債合計 23,576,244,291
-

- -

- 220,527,383

601,071 45,216,167

△ 1,470,634,709 163,503,756
- 3,023,587

- 69,500

45,633,378,804 166,985,960
△ 25,262,583,475 2,500,733,808

2,081,958,984 2,052,923,955

28,350,306,297 453,741,772

6,386,240,507 2,568,123,113
966,621,580 -

132,115,011,358 21,075,510,483
126,717,651,462 17,886,659,638

【様式第１号】

連結貸借対照表
(令和03年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト 37,843,191,606

77,986,823

37,104,912,137

768,063,326

45,798,435

-

1,362,568

80,660,715

2,673,892

818,940,184

3,715,855

2,000,179,653

53,408,730

2,407,533,129

797,283,242

1,610,249,887

19,278,732,069

575,745,562

13,498,061,214

4,095,020,590

540,610,047

8,207,392,804

655,037,773

451,265,002

92,065,434

21,875,322

337,324,246

21,332,320,452

197,792,852

【様式第２号】

連結行政コスト計算書
自  令和02年4月1日
至  令和03年3月31日

科目 金額

39,512,445,266

18,180,124,814

4,230,798,598

3,237,130,519

220,129,665



（単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 143,945,305,523 △ 19,959,400,044 22,750,000

純行政コスト（△） △ 37,843,191,606

財源 28,457,535,291 -

税収等 15,183,612,767

国県等補助金 13,273,922,524

本年度差額 △ 9,385,656,315 -

固定資産等の変動（内部変動） △ 7,989,693,429 7,989,693,429

有形固定資産等の増加 983,670,214 △ 983,670,214

有形固定資産等の減少 △ 8,208,885,206 8,208,885,206

貸付金・基金等の増加 936,456,242 △ 936,456,242

貸付金・基金等の減少 △ 1,700,934,679 1,700,934,679

資産評価差額 -

無償所管換等 11,971,454

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 -

比例連結割合変更に伴う差額 △ 126,441 △ 4,374,391 -

その他 △ 39,466,920 19,877,379

本年度純資産変動額 △ 8,017,315,336 △ 1,380,459,898 -

本年度末純資産残高 135,927,990,187 △ 21,339,859,942 22,750,000

△ 9,385,656,315

-

-

△ 19,589,541

△ 9,397,775,234

114,610,880,245

11,971,454

△ 4,500,832

【様式第３号】

連結純資産変動計算書
自  令和02年4月1日

至  令和03年3月31日

科目 合計

-

124,008,655,479

△ 37,843,191,606

28,457,535,291

15,183,612,767

13,273,922,524



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出

人件費支出

物件費等支出

支払利息支出
その他の支出

移転費用支出

補助金等支出

社会保障給付支出

その他の支出
業務収入

税収等収入

国県等補助金収入

使用料及び手数料収入

その他の収入
臨時支出

災害復旧事業費支出

その他の支出

臨時収入

業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出

公共施設等整備費支出

基金積立金支出

投資及び出資金支出
貸付金支出

その他の支出

投資活動収入

国県等補助金収入

基金取崩収入
貸付金元金回収収入

資産売却収入

その他の収入

投資活動収支

【財務活動収支】
財務活動支出

地方債等償還支出

その他の支出

財務活動収入

地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高

本年度歳計外現金増減額

本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

前年度末資金残高 1,767,611,712

本年度末資金残高 1,823,870,657

本年度資金収支額

比例連結割合変更に伴う差額

△ 1,514,080,269

1,362,383
3,429,846,000
3,426,679,000

3,167,000

6,392,700
2,936,752

24,395,915

1,938,905,335
1,937,542,952

1,517,395,244

751,053,581
-
-

7,684,951

1,762,209,544
1,003,471,012

1,856,816,654
32,945,997
4,721,357

28,224,640

1,490,940,665
60,602,558

83,742,162

1,845,951,706
294,831,095

△ 4,343,613

15,172,008,868
9,047,817,063

799,572,089
1,680,383,227

768,771,543

21,332,320,452
19,278,732,069
2,000,179,653

53,408,730
26,699,781,247

708,217
3,930,183,173

92,065,434

【様式第４号】

連結資金収支計算書
自  令和02年4月1日

至  令和03年3月31日

科目 金額

31,375,273,146
10,042,952,694
4,293,488,276
5,341,497,006

768,063,326

315,901,978


