期首連結貸借対照表

(令和02年3月31日現在)

1) F	△ #=	±1 □	(単位:円 <i>)</i>
科目	金額	科目	金額
【資産の部】	400 000 704 571	【負債の部】	40 704 054 5 : :
固定資産	139,939,791,051	固定負債	19,794,651,914
有形固定資産	133,922,404,972	地方債等	16,519,399,919
事業用資産	28,955,167,624		454,966,895
土地	6,388,192,786	退職手当引当金	2,655,851,184
立木竹	966,621,580	損失補償等引当金	_
建物	45,576,299,622	その他	164,433,916
建物減価償却累計額	△ 24,486,483,014	流動負債	2,387,400,961
工作物	1,811,397,806	1年内償還予定地方債等	1,931,047,626
工作物減価償却累計額	△ 1,389,033,306	未払金	176,067,295
船舶	_	未払費用	2,316,829
船舶減価償却累計額	_	前受金	21,000
浮標等	_	前受収益	
浮標等減価償却累計額	_	賞与等引当金	211,291,483
航空機	601,071	預り金	58,234,758
航空機減価償却累計額	△ 360,642	その他	8,421,970
が三茂派画質が来引破 その他		負債合計	22,182,052,875
	_		22,102,002,070
その他減価償却累計額	07.021.701		142 045 205 502
建設仮勘定	87,931,721		143,945,305,523
インフラ資産	104,097,622,453		△ 19,959,400,044
土地	1,183,989,491	他団体出資等分	22,750,000
建物	2,303,597,579		
建物減価償却累計額	△ 1,533,866,453		
工作物	386,319,977,928		
工作物減価償却累計額	△ 284,193,723,592		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	17,647,500		
物品	2,854,757,926		
物品減価償却累計額	△ 1,985,143,031		
無形固定資産	47,699,832		
ソフトウェア	47,544,548		
その他	155,284		
投資その他の資産	5,969,686,247		
投資及び出資金	143,776,500		
有価証券	_		
出資金	143,776,500		
その他			
投資損失引当金	_		
長期延滞債権	244,239,089		
長期貸付金	35,215,500		
基金	5,343,038,841		
本立 減債基金	-		
その他	5,343,038,841		
その他			
世代の他 後収不能引当金	222,650,114 △ 19,233,797		
流動資産	6,235,696,103		
現金預金	1,795,836,352		
未収金	138,266,601		
短期貸付金	6,392,700		
基金	3,999,121,772		
財政調整基金	3,477,021,525		
減債基金	522,100,247		
棚卸資産	299,700,636		
その他	2,974,125		
徴収不能引当金	△ 6,596,083		
繰延資産	15,221,200	純資産合計	124,008,655,479
資産合計	146,190,708,354	負債及び純資産合計	146,190,708,354

連結貸借対照表

(令和03年3月31日現在)

£J □	△ #=	±1 □	(単位:円 <i>)</i>
科目	金額	科目	金額
【資産の部】	10011501155	【負債の部】	04.075.510.155
固定資産	132,115,011,358		21,075,510,483
有形固定資産	126,717,651,462		17,886,659,638
事業用資産	28,350,306,297	長期未払金	453,741,772
土地	6,386,240,507	退職手当引当金	2,568,123,113
立木竹	966,621,580	損失補償等引当金	-
建物	45,633,378,804	その他	166,985,960
建物減価償却累計額	△ 25,262,583,475	流動負債	2,500,733,808
工作物	2,081,958,984	1年内償還予定地方債等	2,052,923,955
工作物減価償却累計額	△ 1,470,634,709	未払金	163,503,756
船舶	_	未払費用	3.023.587
船舶減価償却累計額	_	前受金	69,500
浮標等	-	前受収益	_
浮標等減価償却累計額	_	賞与等引当金	220,527,383
航空機	601,071	預り金	45,216,167
航空機減価償却累計額	△ 480,856	その他	15,469,460
加生機減価資本系計額 その他	<u> </u>	負債合計	23,576,244,291
	_	関ロ目 関目 関	23,370,244,291
その他減価償却累計額	15 004 004		125 007 000 107
建設仮勘定	15,204,391		135,927,990,187
インフラ資産	97,666,658,419		△ 21,339,859,942
土地	1,185,394,437	他団体出資等分	22,750,000
建物	2,312,935,679		
建物減価償却累計額	△ 1,581,243,416		
工作物	386,780,310,557		
工作物減価償却累計額	△ 291,060,545,838		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	29,807,000		
物品	2,843,213,686		
物品減価償却累計額	△ 2,142,526,940		
無形固定資産	39,219,248		
ソフトウェア	39,063,964		
その他	155,284		
投資その他の資産	5,358,140,648		
投資及び出資金	143,776,500		
有価証券	_		
出資金	143,776,500		
その他			
投資損失引当金	_		
長期延滞債権	209,137,822		
長期貸付金	28,968,000		
基金	4,745,411,108		
→ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○	- 1,770,711,100		
その他	4,745,411,108		
その他	246,150,784		
徴収不能引当金 - 法動态音	△ 15,303,566		
流動資産	6,058,051,978		
現金預金	1,856,816,654		
未収金	118,705,021		
短期貸付金	6,339,300		
基金	3,806,639,529		
財政調整基金	3,383,742,515		
減債基金	422,897,014		
棚卸資産	272,556,953		
その他	3,263,712		
徴収不能引当金	△ 6,269,191		
繰延資産	14,061,200	純資産合計	114,610,880,245
資産合計	138,187,124,536	負債及び純資産合計	138,187,124,536

【様式第2号】

連結行政コスト計算書

自 令和02年4月1日 至 令和03年3月31日

	€額
/a ** # m	
	512,445,266
	180,124,814
人件費 4,	230,798,598
職員給与費 3,	237,130,519
賞与等引当金繰入額	220,129,665
退職手当引当金繰入額	197,792,852
その他	575,745,562
物件費等 13,	498,061,214
物件費 4,	095,020,590
維持補修費	540,610,047
減価償却費 8,	207,392,804
その他	655,037,773
その他の業務費用	451,265,002
支払利息	92,065,434
徴収不能引当金繰入額	21,875,322
その他	337,324,246
移転費用 21,	332,320,452
補助金等 19,	278,732,069
社会保障給付 2,	000,179,653
その他	53,408,730
経常収益 2,	407,533,129
使用料及び手数料	797,283,242
その他 1,	610,249,887
純経常行政コスト 37,	104,912,137
臨時損失	818,940,184
災害復旧事業費	768,063,326
資産除売却損	45,798,435
投資損失引当金繰入額	3,715,855
損失補償等引当金繰入額	_
その他	1,362,568
臨時利益	80,660,715
資産売却益	2,673,892
その他	77,986,823
	_

連結純資産変動計算書

自 令和02年4月1日 至 令和03年3月31日

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	124,008,655,479	143,945,305,523	△ 19,959,400,044	22,750,000
純行政コスト(Δ)	△ 37,843,191,606		△ 37,843,191,606	
財源	28,457,535,291		28,457,535,291	-
税収等	15,183,612,767		15,183,612,767	
国県等補助金	13,273,922,524		13,273,922,524	
本年度差額	△ 9,385,656,315		△ 9,385,656,315	_
固定資産等の変動(内部変動)		△ 7,989,693,429	7,989,693,429	
有形固定資産等の増加		983,670,214	△ 983,670,214	
有形固定資産等の減少		△ 8,208,885,206	8,208,885,206	
貸付金・基金等の増加		936,456,242	△ 936,456,242	
貸付金・基金等の減少		△ 1,700,934,679	1,700,934,679	
資産評価差額	_	-		
無償所管換等	11,971,454	11,971,454		
他団体出資等分の増加	_			_
他団体出資等分の減少	_			-
比例連結割合変更に伴う差額	△ 4,500,832	△ 126,441	△ 4,374,391	-
その他	△ 19,589,541	△ 39,466,920	19,877,379	
本年度純資産変動額	△ 9,397,775,234	△ 8,017,315,336	△ 1,380,459,898	_
本年度末純資産残高	114,610,880,245	135,927,990,187	△ 21,339,859,942	22,750,000

連結資金収支計算書

自 令和02年4月1日 至 令和03年3月31日

	(単位:円 <i>)</i>
科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	31,375,273,146
業務費用支出	10,042,952,694
人件費支出	4,293,488,276
物件費等支出	5,341,497,006
支払利息支出	92,065,434
その他の支出	315,901,978
移転費用支出	21,332,320,452
補助金等支出	19,278,732,069
社会保障給付支出	2,000,179,653
その他の支出	53,408,730
業務収入	26,699,781,247
■ 未伤权人 ■ 税収等収入	15,172,008,868
	9,047,817,063
国県等補助金収入	
使用料及び手数料収入	799,572,089
その他の収入	1,680,383,227
臨時支出	768,771,543
災害復旧事業費支出	768,063,326
その他の支出	708,217
<u>臨時収入</u>	3,930,183,173
業務活動収支	△ 1,514,080,269
【投資活動収支】	4 700 000 544
投資活動支出	1,762,209,544
公共施設等整備費支出	1,003,471,012
基金積立金支出	751,053,581
投資及び出資金支出	_
貸付金支出	_
その他の支出	7,684,951
投資活動収入	1,845,951,706
国県等補助金収入	294,831,095
基金取崩収入	1,517,395,244
貸付金元金回収収入	6,392,700
資産売却収入	2,936,752
その他の収入	24,395,915
投資活動収支	83,742,162
【財務活動収支】	
財務活動支出	1,938,905,335
地方債等償還支出	1,937,542,952
その他の支出	1,362,383
財務活動収入	3,429,846,000
地方債等発行収入	3,426,679,000
その他の収入	3,167,000
財務活動収支	1,490,940,665
本年度資金収支額	60,602,558
前年度末資金残高	1,767,611,712
比例連結割合変更に伴う差額	△ 4,343,613
本年度末資金残高	1,823,870,657
	. , , ,===)
前年度末歳計外現金残高	28,224,640
本年度歳計外現金増減額	4,721,357
本年度末歳計外現金残高	32,945,997
本年度末現金預金残高	1,856,816,654
コニロスハジェリュス内	1,000,010,004